
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 7

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745350000    339034              0103000000          Estadual
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10302131226100000    339037              0103000000          Estadual
10302131226100000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132660777 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 002 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609332

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA Nº 002 , DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013
O Diretor da Escola Técnica do SUS, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a PORTARIA Nº 3.031/2011/CCG, 
publicado no DOE, edição nº 31894 de 13/04/2011, conferidas 
pelos art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal e Lei Federal 
nº 8.666/93 e,
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº 
10.520/2002, da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro da Escola Técnica do SUS-PA o 
servidor ANISS ABINADER para realização dos procedimentos 
licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a equipe de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação do pregoeiro.
Membros:
Lucílio Lopes Mota
Clenilson Pinheiro Macedo
Eliana do Socorro Jardim Gomes
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO NONATO BITTENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS-PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 609334

Contrato: 288
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, no 
município de Augusto Correa, no período de 21 à 25/10/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 09/11/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: MICHELINE VALE DE SOUZA
Endereço: Av Jáder Barbalho, 82
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Rua Américo de 
Sousa Oliveira
Telefone: 9181172075 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 609566

Contrato: 291
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, 
no município de São Domingos do Capim, no período de 21 à 
25/10/2013. Totalizando 50 horas-aula.

Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 09/11/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: ELAINE CRISTINY EVANGELISTA
Endereço: Tv Souza Franco, 536
CEP. 66812-430 - Belém/PATelefone: 9132270453 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608916

Diário Oficial Nº. 32500 de 11/10/2013
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597010
Portaria: 829
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608940

Diário Oficial Nº. 32501 de 15/10/2013
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597616
Portaria: 830
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
Diário Oficial Nº. 32501 de 15/10/2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597652

Portaria: 831
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608999

Portaria: 936
Objetivo: PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO NO GABINETE 
DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO (DR. HÉLIO 
FRANCO), NO DIA 06/11/2013 SOBRE A PLANIFICAÇÃO DA 
METROPOLITANA III, NA QUALIDADE DE APOIADOR DO CURSO 
DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA APS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197210/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS 
(FONOAUDIÓLOGA) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 
a 06/11/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608977

Diário Oficial Nº. 32501 de 15/10/2013
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597830
Portaria: 838
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608994

Portaria: 935
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA PARA PARTICIPAR DE 
UMA REUNIÃO NO GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
ESTADO (DR. HÉLIO FRANCO), NO DIA 06/11/2013 SOBRE A 
PLANIFICAÇÃO DA METROPOLITANA III, NA QUALIDADE DE 
APOIADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA 
APS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608948

Diário Oficial Nº. 32501 de 15/10/2013
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597683
Portaria: 832
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
Diário Oficial Nº. 32501 DE 15/10/2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597699

Portaria: 833
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608955

Diário Oficial Nº. 32501 de 15/10/2013
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597729
Portaria: 834
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
Diário Oficial Nº. 32501 DE 15/10/2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597785

Portaria: 835
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608963

Diário Oficial Nº. 32501 de 15/10/2013
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597808
Portaria: 836
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
Diário Oficial Nº. 32501 de 15/10/2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597823

Portaria: 837
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609378

Portaria: 959/2013
Objetivo: Realizar supervisão de rotina na rede de laboratórios 
de diagnóstico de Malária, LTA e Doença de Chagas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua,Bragança,Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504626/RAIMUNDO NONATO BATISTA DO NASCIMENTO 
(Agente de saúde) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 
01/11/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609380

Portaria: 960/2013
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá realizar 
supervisão de rotina na rede de laboratórios de diagnóstico de 
Malária, LTA e Doença de Chagas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua,Bragança,Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504984/JOSÉ GONÇALVES MOREIRA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

CONTINUA NO CADERNO 8


